۱۱ ستمبر کے اس واقعہ نے جہاں اسلام اور مغرب کے تعلقات کو یکسر بدل کر رکھ دیا اس طرح کہ جہاں اسلام میں امریکیوں کے خلاف نفرت انگیزی (خاص کر مشرق وسطیٰ) میں اور اس کے مقابل مغرب میں اسلام کے خلاف نفرت میں اضافہ ہوا (مترجم)

۳- اخبار جمہوری اسلامی ۲۳ جولائی ۲۰۰۳ء مطابق ۶ جمادی الثانیہ ۱۴۲۵ھ اور ہفت روزہ الفتح حوزہ ۷۲ ربیع الاول ۱۴۲۵ھ مطابق ۷ مئی ۲۰۰۴ء

۴- ولیم Ewart گلڈسٹون (/ glæd, stn /)؛ ۲۹ دسمبر ۱۸۰۹ - ۱۹ مئی ۱۸۹۸) ایک برطانوی لیبرل سیاست دان تھے۔ ساٹھ سال سے زیادہ کے پائیدار کیریئر میں انہوں نے چار الگ الگ اوقات (1868-74)، 1880-85، فروری سے جولائی ۱۸۸۶ اور ۱۸۹۲-۹۳)، برطانیہ کے وزیر اعظم کے عہدہ پر رہے اور انہیں برطانیہ میں لیبرل رہبر کے روپ میں جانا جاتا ہے۔